Ziberius

post multos annos Attila humanorum rex in insigni illa pugna quam in Aquernia contra Gothis et francois habuit fudit atque fugauit prebentibus interfecit. Adi tabat tunc Gundiochus rex francoz stipendijs romanorum contra humnos romani infensissimos. Mortuo autem Gundiocho quattuor ut idem auctor ait post se reliquit filios vel Gadebandum. Godisellum. Gilpericu et Godemarum. Hoc Vandebandus natu maior Godisellum et Gilpericu eis duobus eorum filiis trucidauit. Capta deinde Chilperici vrore in aquis cum igitur saxo submersit: eiusque filias Bede Linda et Chrochilde exilio danauit. Quaz antiquior mutatis vestibus se deo dicitur. Chrochildis vero natu minor ad Clodoneum francoz regem fugit quam et sibi idem rex matrimonio copulauit. Ac sic Vandebandus totum sibi regnum vendicauit. Quo mortuo Sigismundus eius filius regnum obtinuit: et filia sua Cilderico Clodonei francoz regis filio qui Burgundiones propter Chrochilde pulsam tributarios fecerat vrorez dedit ipseque Theodorici italie regis filiam vroxem duxit ex qua vnu tamen suscepit filium: quem supadducte nouerce insidijs necari iussit. Mortuo vero Clodoneo predicto francoz rege: eius filii Clodoneus Cildericus et Totarius et Chrochilde matre stimulati aduersus Sigismundum et patrum eius Gundemarum bellum mouerunt. Clodoneus autem facto ipetu aduersus Sigismundum ipsum cum vrore ac filiis captos interfecit: et Gundemarus superatus terga vertit. Et paupelius resumptis viribus aliquatis regnauit. Sed mox iterum a nepotibus superatus et fugatus. Burgundionum punitia in frachorum ditione cessit. Hoc autem reges constat per multa secula regnasse in Leltica gallia ubi fuerat Genonis Metropolis Lugdunum et Clermont. Hi Heduini aliqui: quodque Bruguidienses et interdu Sequani sunt appellati hodie dignitate regia omissa ducatus titulum retinet: certisque principibus christianis et ducibus precellit. Burgundionum autem ducatus aliis Comitatus Rhodanus fluminis a Gallia romanorum punitia diuidebat. Hic belvetiis: heduis linguisque finitus erat. Reminde fluminum pro fine habet. Unde et inter Rhodanum et Rhenum Burgundionum ducatus quinq[ue] diez iter expedito habere dicitur. In cuius medio Bisontina ciuitas maxima esse dicitur.

Quius cognomero Caligula Brutus Augusti Cesaris primigni filius et predicti Tyberij nepos quartus Romanorum imperator anno primo ducentesimo quarto olympiadis iperium occupauit: imperauit annis tribus mensibus. id. diebus. 8. Hic Caligula cognominatus fuit: quod eius inuentus extitit de redi caligas margaritis insignitas. Vir plane omnium scelerissimus ac probris omnium inquinatissimus. Qui refereretur Orosio et Eutropio Tyberij decorata purgauit duabus enim sororibus suis stuprum itulit: et cum ex una eis filia suscepisset cum ipsa et hinc rex voluit: atque easdem sorores sic stupratas exilio danauit. Demnis isup Reguli vroxem duxit ipsuque ipulit ut deinceps vroxis patrem se fore scribet. Adaxime autem crudelitatis fuit adeo ut sepius exclamasse dicat: utinam romanus plus vnam cervicem habet: vni et omnes exiles et plurimos nobiles iterfici iussit. Nil domi vel fortis strenue gessit et anaritiae sua oia expilauit. Semetipsu teste Eusebio i deos rettulit ac Petronio prefecto syrie madauit ut hierosolimis suam statuam sub noio Iouis maximi poneret. Idque in oib[us] indecoris synagogis (ut Josephus scribit) scripsi. Ob inidebat: cum nulli ingenij et minime doctrine esset: prope paulum absuit quod Virgilis Linusque scripta et imagines ex oib[us] byblithecis amoueri fecerit. Agricola berodis regis filius a Tyberio in carcere coiectu statim liberavit et iudee regem fecit quod patrum accusauerit et propter ipsu[m] herodem regem (vel potius tetrarcham) perpetuo exilio Lugdunum relegauit. Multas tamen urbes ex suo noio dictas hicidie addidit et persicim apud Thratiam Calipolim urbem insigne edificauit et circa Regium et Syriam propter aduentum nauium frumenta deferentium horrea multa decenter i struxit. Postremo ob insolentias a suis necatur. Ferunt ingentem arcam apud eum a Claudio imponentem fuisse variorum venenorum plenam: que a Claudio Cesare in aquis demersa sunt: et infecto mari maxima piscium multitudo est interempta. Sicut tamen hic ut Josephus ait Thetor optimus greca pariter et latina lingua ad dicendum paratissimus: ac ad intelligenda aliena opera

Lains

537 58

Gai⁹ Galicla

promptissimus ita ut maiori oratione dictis contradiceret alienis et acerrimo ingenio meditationisq; labore suū magis op⁹ excellere dictiōis fortitudine cōpbarerit. Hūc itaq; Tiberi⁹ magna necessitate studuit erudiri sed bona p̄gregata ex eruditionis opere suare noluit: sed abusus potestate insidias passus peruenit ad mortem.

50 Alrippa magnus Aristoboli filius anno p⁹. Caij principijs indeis regnare cepit et regnauit (Josepho teste) annis. 7. Hic nā largus extitit et ad donādū p̄muni fucus qui anteq; herodes rex e uita secederet apud Romā steterat: ubi pp eius igit̄ claritate maximā cū Druso Tiberij filio p̄quisierat familiaritatē: ac ēt cū Antonia Brusī maioris p̄inge et Gai⁹ mīrē pp qđ ea⁹ mīrē sua⁹ venerabiliter appellabat: qđ ēt Gai⁹ filii suū ei curādū tradidit. Qui cū eū futur⁹ aliqui pdixis set iperatore: apud Tiberiū accusatus in vinculis coniicif. Vbi p̄ sex mēses maximas p̄tulit calamitates: sed Tiberio defucto: a Gai⁹ eius discipulo in ipero successore relaxatur: et hierosolimitaz rex p̄stituit. Atq; ita ex magna adūsitate ad magnā dignitatē cito p̄scēdit. Nā cū Gai⁹ eū e vinculis eduxisset p̄fessi ei⁹ capiti dyadema iposuit et p̄ cathena ferrea quā gerebat in carcere aureā eiusdē p̄dōrēs p̄donauit. ac sic in patriā suā cum regia potestate ire pmisit. Herodes aut̄ Galilee tetrarcha eius cognatus hoc audito eius potestate ex inuidia ferre nō poterat et qđ maxime Herodias eius soror nō ferebat: qđ eum in maiori dignitate cerneret qđ maritū presertim cū eu⁹ intuebatur regalibus insignijs icēde tez. Qui vxoris precibus fatigatus tādē cū herodiade Romā venit. Agrippa aut̄ eoꝝ intentionē contra se intelligēs vnu⁹ ex libertis suis cū maximis muueribus et epistola adūsus herodē Romā misit accusans eū qđ filiū cū Seiano contra Tiberiū et cu⁹ Arthabano Parto aduersus Gai⁹ habuisset. Probamētum aut̄ huius rei dicebat. qđ haberet herodes maximā armoz p̄structionē: qđ. 70. pugnator⁹ milibus suffecisset. Inquisitoq; herode si sic esset. Respōdit estē arma. Tunc Cesār credēs oia vera esse Tetrarchiā galilee et om̄is opes ab eo abstulit regnoq; Agrippe adiecit: ac ipsū p̄petuo dānauit exilio vt dictu⁹ ē Herodiadi aut̄ Agrippe sorori: cū Cesār herodis opes restituere mādasset illa recusās maluit herodē in exiliū subsequi qđ in patriā sine ipso iocūdari dicēs nō debere eu⁹ in aduersis derelinqui cui in prosperis cōmunicauerat et sic ambo Lugduni mīserabiliter pierē. Prella vō qđ saltauerat dglutita ē a terra. Et sic et p̄ ioannis nece et p̄ inuidia quā i agrippā babebat tale iudiciū diuina p̄uidētia illatū ē. Sed vt ad agrippā redē (inquit Josephus) fuit natura bonus et ad beneficia munifica preparatus et ciuitatē bierusalez p̄prijs sūptibus exornare nō tard⁹ ita vt sua claritate muneribusq; gaudēret et fauorabilis sue vite disponeret i nullo (vt Josephus ait) similis herodi regi. Nā cū e roma perrexisset bierusalez cū celeritate ad templū p̄peranit: et deo gratias agēs hostias celebrauit nubiloz qđ erat legitimū dereliquit. Ibiq; aureā cathēna quā ei Gai⁹ dederat in templo suspendit vt maximū eius perpetuo idicaret casuz. Quo cultu deo exbito Theophiliū quēdāz p̄tificē a p̄tificatu se mouit et Boetho Simōis filio cui cognomen erat canthera tradidit. S; ex acto anno itez Boethiū p̄tificatu primauit et Iouā Anne p̄tificis filiū tanq; digniorē p̄tifice p̄stituit. S; eo būilitatis causa remuēte fratri eius Matthie p̄tulit. Quo postmōz p̄tificatu spoliato pro eo p̄stituit Elioneū cāthare natū p̄tifice maximū. His optime ex scētia gestis ad exornādā ciuitatē aiū adiecit. Unū et Beaty romano iſtruxit more amplitudie et pulchritudine decoratū. Amphitheatruq; multa ipensa p̄struxit. Vbi cū spectacula celebraret musica queq; instrumenta perduxit variaq; delectationū opera illic exhibuit. S; et balnea ac porticus celsis operibus exaltauit et alia p̄pe infinita i vrbe extruxit monumēta. Demū cū i Cesareā descendisset vt i honore Cesāris spectacula celebraret: seqz deū ibi appellari pmisisset p̄fessi ab angelō p̄cussus tumēte ia⁹ corpore ad amicos ait. En ego ille qui mō dicebar dūs nūc mortis nexibus p̄strigor. Ut hec dicēs aīo etatis sue. 17. expirauit. Hic a grrippā decimūseptimū aīu bñtez religit filiū ac tres filias Beronicē Adaria et

Baius Galigula

Drusillam habuit et fratre noīe Herodem Galcidis regē: qui fratri pp teneram filij etatem in regno successit. De quo mox dicemus.

Petronius Romanus hoc anno legatus a Haio Cesare i Syria; post Vitellium mittitur. Vir quidē Justus et iudeis fauorabilis. Nam cū Baius vidicisset iudeos simulacra sua recusasse in suis synagogis grauiter ferēs q̄ apud eos solos habere d̄spectui ipsū petroniū legati i Syria misit iubēs vt cū magno exercitu indeā inuaderet: et si quidem sponte in eius tēplo simlacry susciperent: bene gdēz sit si resistere molirētur pugnādo idipſuz incōctāter efficeret. Atq̄ ita vī Cesaris mādata exigeret prexit in Syria. Quo audito multi iudeoz occurserūt i Ptolomaide d̄pcātes eū ne ad trāsgressionē p̄ne legis cogeret. Petronius vō vir vt erat prudētissim⁹ mot⁹ eoz p̄cib⁹ eozq̄z p̄stantiaz consyderas (videbat. n. si impatorie iussioni obedere veller multa iudeoz milia morti darent) indicavit scribendum Haio vt eius aīum ab hac re nefaria declinaret. Unde et ep̄las de precatoria ad Baiuz misit. ne s. tot iudeoz milia p̄temneret: q̄ non possent sine ingenti bello et cede a transgressione sue religionis impelli: memoriaz et non bonaz Romani noīs in posteriora tēpora relinqui. Sed Baius ut erat aīo seuus i suscep̄ta legatione et ep̄la in iraz statiz p̄itatus vī petronius efficeret exemplū actis presentibus et futuris q̄ nullus auderet mādata Imperator⁹ p̄ipendere ep̄lam mortis Petronio rescrispit. Sed anteq̄ ep̄stola Petronio redderetur Baius e medio sublat⁹ ē. Unde et Petronio prima ep̄stola venit Baij morē idicās post illa q̄ se p̄pria manu occider̄ iubebat. Atq̄ ita Petronio p̄ grā quā iudeis prestiterat tam Rome q̄ i unoquoqz regno multaz sibi grāz p̄parauit: eū q̄ cūcti senatori⁹ ordinis viri bac pre magno fauore p̄sequebat. Confirmat⁹ deinde a Claudio iperatore maximū et adiutoriū p̄tra Alexandrinos et Doritēsib⁹ iudeis infestos prestit⁹: ac p̄ eū multis in locis salutis beneficiū acceperūt. Lui post tertii anni amoro Marsus quidam Romanus Syrie preses aduenit.

Flaccus anilins Romanus et ipse eodē anno Egypti p̄sectus a Haio p̄stituis. Qui magistratu inīto et Alexandria populo p̄sentire multis calamitatib⁹ iudeos apud Alexandria degentes afflīxit. Nam vī Haio cōplaceret eoz synagogas imāginibus statuī aris ac gentiliū victimis polluebat. Nob̄c multa ibi inter iudeos paganosq̄ orta ē seditio. Unde et terni ex utraqz p̄te missi sūt ad Baiū legati. De quoqz numero p̄ iudeis Philo diſtissimus orator et philosophus fuit. Qui cū suoz cauſā optime apud Cesare defensaret et Secretorio iussus ē excludi qui egredīc⁹ monuit iudeos secū exīstētes aīo p̄fidētes existerēt: q̄ p̄pe erat vt d̄s eius malis opib⁹ repugnaret. Ac sic paulo post a suis Baij obrūcatus ē: et cū cogerēt iudei p̄nas leges trāscēder̄. Ac de b⁹ i re edictū i Alexandria missi fuit.

Claudius Laligule patruus quintus Romanor⁹ Imperator. 205. olympiade iperare cepit: et iperavit anni. 13. mēsibus. 8. diebus. 20. Dūc nepos eius captū i ludibriū reseruauerat: sed ope et industria Agrippe (vt Iosephus refert) interfecto patruo Imperiū accepit. hic p̄ins admōz fuit sed cibi viniqz oī p̄te int̄ēperatissimus. Britāniā insulā quā nemo attingere potuit i deditiōne accepit. Et Orchadas insulas alias Romano adiecit iperio. Judeos i sup tumultuantē Roma expulit: sed et seditiōes in iudea a quibusdā p̄seudo p̄ p̄betis p̄citas cōp̄ressit. Tres vroxes (Josepho li. 20. c. 15. teste) hūit ex quaꝝ prima noīe perina antonīa gemit. Et defuncta petina Hessalinaz Hessale p̄ sobrinā duxit ex qua Britanicu et Octauianā suscepit. Tertio Agrippinā Herma nici filiaz hñitez iaz Heronē filii sibi matrimonio copulauit. Ius aut̄ Barbat⁹ nobilissimus fuit Heronis pater. Claudi⁹ aut̄ p̄ zelum Agrippinē Hessalina p̄eremit. Quia mortua Agrippina sibi menēs ne Britanicus Hessaline fili⁹ succrescens regnū a patre susciperet: et volēs iperiu suo filio preparare d̄ morte Claudi⁹ tractare cepit et vīz ob fili⁹ amorē aīo etatis sue. 54. veneno gemit. Quo mōtio misit p̄cipē militie Burz et cū eo tribunos libertoz p̄potetes ut ducerēt p̄ castra Heronē filiū; eūq̄z moī p̄cipis adorarēt et b⁹ mo Nero p̄mo.

Claudi⁹

43 5242

50 60 60
42 43 80
50 50 60
60 70 90

Claudius

tus dignum matri postea rependit antidotum ut iufra dicetur.

Messalina autem iperatrix quod dictum est. Barbata Messale Consobrini filia fuit quam adhuc adolescentula esset Claudio iam seni nupta fuit. Hanc tante libidine in ipso inventus flore fuisse ferunt ut innumeris se sumiserit adulteris et sepe mutata ueste lapanaria celebraverit. Quin teste Iuuenale i Satyra Lredo pudicitiam lassata viris nondum sariata recessit. Ne ea etiam Cornelius Tacitus libro ii multa scripsit. Et Plinius libro x. Et Guetonius i vita Claudi.

Jacobus maior aplius Sebedei ex Maria Salome filius et Joannis evangeliste frater: quem dominus una cum Joanne fratre post Petrum et Andream ambulans iuxta mare in naui cum patre suo Sebedeo vidit et vocavit dicens. Venite post me faciam vos fieri pescatores hominum. Qui confessim relictis rebus et patre secuti fuerunt eum. hoc anno cum universam predicando progressus hispaniam: in qua nouem tantum conquiserat discipulos reuersus in iudeam ab Herode Agrippa regis fratre qui in hierusalem vices fratris gerebat obtruncationem capitis martyris palmam adeptus est. Cuius sacratissima ossa ab hierusalem ad hispanias per discipulos suos translata referuntur ubi viuens predicationis officium exercuerat: et ibidem in Galatia urbe in ultimis hispaniarum finibus condita que celeberrima gentium et peregrinarum nationum veneratione excoluntur. Cuius festum celebratur. 8. kl. augusti. hic unam e septem canonicarum breue scripsit epistolam in qua (ut hie oportet) scimus instruit clerici de cultura celestium preceptorum et regula catholice obseruantie et de invictae patientie maiestate: et de revelatione plurimorum et de medicinae magistrorum. Hic matrem suam Salome virum ob amorem christi relinquere docuit. De qua Christophorus sic habet. Hanc quippe non vicit maritalis effectus: quod ille erat temporalis maritus: iste f. christus eternus sponsus. Cognovit enim inquit quod amplius prodesset marito suo si pro deum relinquere virum: quod si pro virum relinquere deum. Cuius religionem et ad christum renarentiam diuus Jacobus valde approbavit: ipsamque hoc in bono proposito confirmauit.

Primus
Papa.

5245 44

Petrus apostolorum primus secundo imperij Claudi anno, quintadecima die mensis Februarij postquam septem annos Asiaticas ecclesias confirmasset: et ab herodis carcere liberatus fuisse. Romam venit: ibique prius cathedram tenere cepit: eo quod cum ipsa civitas totius mundi caput esset etiam pontificali sedi conuenientem esse cernebat. Sedit autem in ea. 25. annis et septem mesibus. Fuit hic natum Galileus ex Bethesaida civitate Joannis filius et Andreus frater. Qui post ascensionem domini cum septem annis apud Antiochiam urbem primum sedisset liberatus ab herodis carcere statim Romam et hierosolima ad expugnandum Simonem Magum venit: ibique predictis annis usque ad ultimum Neronis annum sacerdotalem tenuit dignitatem. ac denique a Merone cruci affixus martyrio coronatus est. Sed capite ad terram vero ac pedibus in silice lenatis. ita. n. madauit assertores se idignum quod sic cruci affigeretur ut sius dominus Iesus christus affixus fuerat. Sepultusque est in Vaticano via Aurelia in hortis neronianis. Hic est ille petrus quem bis vobis christus allocutus est. Beatus es Simon Bariona: quia caro et sanguis non revelauit tibi sed pater meus qui est in celis. et tu es petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam: ac tibi dabo claves regni celestis: prout enim ligandi et soluendi. Et licet simili maiorum et minorum sacerdotum discretio ab ipso domino nostro exordium sumptum prohibeatetur qui. id est. apostolos tanquam maiores sacerdotes et septuaginta duos discipulos quasi minores sacerdotes instituerit. Petrum tamen quasi in summum de legit sacerdotem: cum ei per omnibus et pro omnibus claves regni celorum tribuerit. Et a se petram Petri sibi nomen imposuit: atque pro eius fide se spiritualiter rogasse testatus est. et ut ipse ceteros confirmaret sibi iniunxit dicens. Ergo pro te rogaui petre ut nunquam deficiat fides tua. Et tu aliquando versus affirmare fratres tuos. Ac sic petro reliquias aplis concessum est a deo primatum: et ipsi voluerunt id ipsum et reliquias oibus precesset aplis et cephas. id est. caput et principium teneret.

Claudius

apostolatus. Qui et eadē formā suis successoribus et religis episcopis tenendā tradiderūt. Et nō solū hoc in nono testamento est constitutū: sed et i veteri fuit vñ scriptū ē. Moises et Aaron i sacerdotib⁹. i. primi inter eos fuere. Nec tamē apostolica sedes caput et cardo a domino et non ab alio constituta est: vt etiam testat in Canone. 22. di. c. Sacrosacta. Primus itaqz hic Petrus q̄dragesimale ieiunium instituit: et q excommunicatis cōmunicare non deberemus: manda uit: vt patet et i Canone. 95. di. c. Si inimicus ē iste. Duas autē eplas que canonice noīant scripsit. In quaz p̄ia discipulos christi iuictos toto orbe terraz diffusos et pegrinos mōstrat et p̄terite vite penitere suadet: ac in nouā vitā. p̄ficerē tota sollicitudie exhortatur. In secundā uero p̄ fidez huic mundo sapientes mortuos eē declarat: et eisudē quāta sit pietatis magnitudo demonstrat. Hic p̄ trea Linū et Cletuz sacerdotes cōsecrauit: qui nō valēte ipso christianis sacerdotale officiū exhiberēt. Nec multopost Clemētē vñ sanctissimū cōsecrauit ep̄z cui et oīmodā ecclesiā sibi a christo traditā cōmendauit. His uero ita ordinatis vna cū paulo Nezonis iussu necatus ē.